

Zareczyzny Królowny  
Barbary Jagiellon-  
ki z Jerzym Elekt-  
rem Saskim 1496.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

*Trybunał Cyw. I. Instancji Woje. Mazow:* postanowiwszy w dniu dzisiejszym przyjmować do Depozytu swego te tylko summy w Listach Zastawnych, które na Aktywa depozytowe dotąd interessantom nieprzekazane przypadają, uwiadomi o tem interessantów mających przekazy do Aktywów depozytalnych wydane, lub Wyroki Dystrybucyjne podział takowych Aktywów stanowiące, z wezwaniem, iż mają postarać się o Subintabulacją przekazanych im kwot na Kapitałach depozytowych w Księgach wieczystych, gdyż przez niedopełnienie tego sami sobie winę przypiszą, jeżeli ztąd doznają jakich niedogodności lub strat, że jako niewiadomi z Ksiąg hipotecznych wierzyciele, ma skutek Artykułów 44. 65. 66 i 67 Prawa o towarzystwie Kredytowem Ziemiemskim, nie będą wzywani do deklarowania się względem wysokości Listów Zastawnych, oraz o ich odebranie, a następnie takowe Listy Zastawne na należyłość ich przypadające do Depozytu Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredyt. Ziem. na koszt ich złożone zostaną. — W Warszawie d. 28 Lipca 1827 r. — Prezes: Brzozowski. Sekretarz: Czermiński.

Wczoraj około godziny 3ej po południu, w czasie grzmotów i deszczu ulewnego, uderzył piorun obok domu Nr 1594 przy ulicy Nowogrodzkiej, lecz nieszkodliwie, jednak kobiety będące w izbie zostały obalone. 2gi uderzył w domostwo przy ulicy Twardej Nr 1092, nie zrządziwszy

szkody. Poczem przez kilka chwil deszcz lał najgwałtowniej, a o godz. 4tej, z niezmiernym hukiem pioran uderzył w kamienicę Nr 476 Lit. B. przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, nie zrządził szkody, lecz niezmiernie przestraszył okolicznych mieszkańców. Wiele osób w mieszkaniach upadło z przestachu, a Przekupka na przeciw przy straganie siedząca, uczuła ręk zdrętwienie.

Wczorajsza niepegoda przeszkodziła liczniej zebrać się na widowisko dane na wsparcie *Pogorzalców*, znajdowało się osób 300.

Słychać, że na tegoroczną wystawę tworów *pięknych sztuk*, przystanych będzie kilka nader pięknych rzeźb, tudzież obrazów, które są dziełami naszych *Podaków*, bawiących teraz we *Włoszech* i *Francji*.

Od lat 15tu wprowadzony nowy sposób leczenia chorób, przez Doktora *Hanemana*, jest przedmiotem rozważania najstańwiejszych lekarzy. P. *Bigel* Doktor szkoły Strasburskiej i Akademii Petersburskiej, Professor akuszerji, Assessor Kollegjalny i Doktor J. C. M. W. *Xięcia CESARZEWICZA* (teraz w stolicy tutejszej zamieszkały) od lat 10ciu zajmował się zgłębieniem metody *Hanemana*, poznawszy teorią i znajdując ją wielce zgodną z prawdą i prawidłami natury, zaczął doświadczać ją w praktyce i bacznie śledził wszelkie jej działania i skutki. Gdy co raz bardziej przekonał się że system *Hanemana* zbawienym jest wynalazkiem dla rodzaju ludzkiego i

że tylko albo nieśmiałość albo niewiadomość, albo nakoniec interes osobisty wstrzymuje nie jednego lekarza od oswoienia się metodą *Hahnemana* i korzystania z tak szczęśliwego pomysłu; postanowił zatem P. *Bigel* ogłosić drukiem cały wykład i rozbiór metody *Hahnemana*, w którym rozbiórze wspiera i objaśnia każdą naukę przykładem z własnej praktyki wydobytym. Dzieło to wychodzące w języku francuzkim pod tytułem: *Examen théorique et pratique de la méthode curative du Docteur Hahnemann, nommé Homéopathie*; ma być drukowane u N. *Gliksberga* Typografa Uniwersytetu Warszawskiego, i składać się z 2 tomów in 8vo, cena będzie zł: 18

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyła zł: od 12 do 14. — Pszenicy od 16 do 20. — Jęczmienia od 15 do 15 i pół. — Owsa od 7 do 9 i pół. — *Siana* furę iednokonną od 15 do 21; parokonną od 24 do 29. — *Śłomy* furę zwyczajną od 6 do 9.

Tego lata w ogrodach Warszawskich i okolicznych, nadzwyczajnie zrodziły *Harbuzy*, można ich nabyć mniejsze po złotemu, większe po zło 2 i t. p. co się nie wydarzyło od dawna.

*Artykuł nadesłany.*— Zwiedziliśmy nowo utworzoną Kawiarnią przy ulicy Miodowej na dole w pałacu dawniej *Chodkiewiczowski*. Lokal porządny, sprzęty świeże, ochędożne, kilka pism perjodycznych, cybuchy czyste w znacznej liczbie, kawa dobra i rychła usługa, zalecają to miejsce.— A. M. N. O. W. J.

*Ostatnia Kwadra* utro o godz: 1, min: 3, po południu.—Wczoraj było ciepła stopni 20.

*Dziennik Petersburski* pod d. 16 z. m. umieścił z *Rewla* następujące doniesienie. »W *Rewlu* panował wielki wiatr północnozachodni i podniósł powierzchnią morza o 6 stop nad

zwykłą wysokość, właśnie iak w czasie powodzi *Petersburga*. Dnia 6, ośmielił się ieden *Rybak*, pomimo nadzwyczajnie wznieśionych bałwanów, udać się z dziesięcioletnią córką na stanowisko rybackie. Wicher wyrzucił słabe dziecko z ławki koło steru w wodę, i nieszczęśliwy ojciec skoczył za niem chcąc ie ocalić; walka w sercu stojącej na brzegu matki pewno była okropniejsza niż walka z bałwanami rozpaczającego ojca, któremu, po niejakim czasie, udało się córkę wyciągnąć za włosy na ląd. Skoro ją oddał w ręce matki, pomimo wielkiego znużenia, powtórnie powierzył się bałwanom, dla wyratowania iednego swego bogactwa, łódki i sieci; i to przedsięwzięcie mu się powiodło. Lecz gdy się przybliżył do swoich, córka bez duszy u nóg iego leżała. Przestрах powalił go o ziemię. Uratowano wprawdzie iego życie, lecz Lekarz obawia się iż może na zawsze utracić rozum.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Ostatnia wiadomość o Lordzie *Kiochran* donosi, że teraz trudni się w *Jdrji* wzmocnieniem floty Greckiej. Wkrótce spodziewać się należy ważnych nowin z Grecji. Zgromadzenie narodowe Greckie teraz odbywa swe posiedzenie w *Damala*, w lesie cytrynowym pod gołem niebem; lecz posiedzenia często bywają burzliwe; zakazano przychodzić na obrady z laskami i lulkami. — W *Wrocławiu* w końcu z. m. kupiono Wełny bardzo wiele i nie źle płacono, także cena Żyła podniosła się znacznie, co zapewne nastąpi i z innym zbożem, bo pokazało się, że poterażniejszych żniwach w *Szląsku* zboże iest nieomłotne. — W mieście *Włoskiem Kremonie*, umarł niedawno Adwokat, który przed kilkonastą laty wygrawszy na loterji pewną summę, żył z procentu od niej i od tego czasu stawał tylko w sprawach takich klientów, którzy mały mając do-

chód nie mogli hojnie opłacać za obrony innym Adwokatom. Zapisał w testamencie tę sumę swemu iedynemu synowi, żądając na łożu śmiertelnem, aby ten (sposobiący się także na Adwokata) naśladował ojca. — Niedawno zapadł w najwyższym sądzie w Paryżu ostateczny wyrok w sprawie o spadek po niejakim *Janie Tyery*, który przed 160 laty umarł w *Wenecji*. Wyrachowano, iż gdyby rząd Austriacki chciał z prowizją zapłacić złożone w ówczas na banku Weneckim pieniądze, spadkobiercy tego człowieka, który po sobie mierny majątek zostawił, byłiby teraz najbogatszymi ze wszystkich prywatnych ludzi w Europie. — W tych dniach wytoczyła się do sądu Paryzkiego sprawa o należytość żadaną przez Notariusza *Piat*, i wyrachowana przez niego na 6965 franków. Przypominają sobie przytem Paryżanie, iż tenże Notariusz liczył sobie 4 franków, za to, iż obudziwszy się w nocy myślał o interesie strony. Sąd zmniejszył powyższy rachunek na 269 franków. — W *Madrycie* aktorowie Hiszpańscy bez porównania lepiej grywają Komedje niż Trajedje, wyiawszy gdy w Trajedji występnie doskonały Aktor *Latore*, którego niektórzy znawcy porównują z *Talną*, szczególnież gdy gra rolę *Otella*. Między aktami zwykle orkiestra grywa narodowe tańce, między którymi koniecznie być musi powtarzany *Bolero*. Wszystkie damy znajdujące się na widowisku w łożach, są ubrane czarno, co sali teatru smutną nadaie postać. — Na iednym z teatrów *Wiedeńskich*, teraz bardzo się podoba dzieło dramatyczne mające tytuł rok 1727, 1827 i 1927, są wystawione w niem sceny iakie wydarzyły się na świecie temu lat 100, iakie się wydarzają teraz i iakie się mają wydarzyć po upłynionym wieku! — Gazeta muzyczna umieściła następującą o *Rosynim* anegdotę. Ten Mistrz przyrzekł, iż nazajutrz ra-

no przyszłe nowy Duet do opery Buffo; raneć był bardzo chłodny, niechciało się mu opuszczać ciepłej pościeli, zbliża się godzina 10ta, kompozytor tedy leżąc w łóżku, w ciągu kwadransu napisał ów Duet, a gdy ostatni takt kończył, wiatr gwałtownie otworzył okno i papier z Duetem poleciał w odległy kąt pokoju. Rosyni dzwoni na służącego, lecz ten nie przybywa; kompozytor w chłodnej porze leniąc się wyleść z łóżka, zaczyna na nowo pisać wcale inny Duet, i kończy go gdy wszedł Antreprenor teatru, dla którego Duet był napisany. Po południu przypomina *Rosyni*, że obiecał tegoż dnia posłać przez pocztę do *Medyolanu* Duet do nowej opery *Serjo*; już nie ma czasu, poczta odchodzi; kompozytor przypomina o ranniejszym Duetcie komicznym leżącym w kącie, znajduje go, w ciągu 4ch minut odmienia tempa i kilka taktów, podkładając pod muzykę inne słowa, a ten Duet jest najpiękniejszą częścią sławnej jego opery *Semiramis*.

Szkółta Woiewódzka w Łomży odbyła popis publiczny w dniach 23. 24 i 25 Lipca r.b. W dniu ostatnim JW. Prezes Woiewództwa Augustowskiego, w obec JW. Prezesa Trybunału Cywil. tegoż Woiewództwa, WW. Kommissarzy Administracyjnego i Oświeceni, tudzież Obwodu Łomżyńskiego, oraz licznie zgromadzonych Gości, po stosownej do młodzieży przemowie, rozdał uczniom nagrody. Z klasy Iej Oddziału A, otrzymał nagrodę Tanczewski Wojciech. Z klasy I. Oddziału B, Klimaszewski Kazimierz, Podbielski Leopold, Tyimiński Fabjan. — Z klasy II, Klęczkowski Adam, Roman Felix Wysocki, Józef, Manugiewicz Antoni. — Z klasy III, Uczyński Antoni, Seynecz Stanisław, Klimaszewski Bartłomiej, Skarzyński Edmund. Z klasy IV, Langrem Alexander, Mleczek Henryk. — Z klasy V, Olszewski Wojciech, Tyimiński Wincenty, Tyszka Wiktor. — Z klasy VI, Bukat Antoni, Podbielski Jan, Szymborski Jakób.

Z Radzymina d. 25 Lipca 1827. — W. M. Zatońskiemu Lekarzowi d. WP. dziś miejscowemu Urzędnikowi, i Lekarzowi, którego talentowi, zdatości,

nauce i biegłości w sztuce Lekárskiej, zimnej krwi i przytomności, iaką okazał przy pierwszym, a okropnym połogu mej Żony, winien iestem uratowaniu jej i Syna; prócz dożgonnej wdzięczności składam publiczne podziękowanie. Pani Zofji Ewler, Akuszerce, żonie Samuela Ewler miejscowego Inspektora ogrodów JW. Dziedzica, równie składam podziękowanie, jej nauka, przytomność, pilność, cierpliwość, delikatność w postępowaniu z chorą zastęgnie na wdzięczność i rekomendacją każdemu, kto kocha prawdziwie Żonę swą i Dzieci. — Andrzej Zółdowicz b. M. W. P.

### DONIESIENIA.

Fabryka Sukna Kraiowego ś. p. J. S. Lubelena, pod Nr 1062 przy ulicy Królewskiej będąca, podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż sprowadzoną została z Berlina Maszyna do dekatyzowania Sukna, Czerkasu i Merynosu. Osoby żyjące dać do dekatyzowania, będą mieli iak najlepiej zrobione i za pomierną cenę.

Przechodząc ulicą Szkołą i S. Krzyską na Nowy świat, zgubiono Chustkę, w której był zawinięty rękopis w języku niemieckim, składający się z 9ciu arkuszy, pod tytułem: „Tyree albo die Probe durchs bitere fluchwasser.“ Znalazca raczy oddać za nagrodą do Drukarni Kurjera Warsz.

Przypadkiem zaginęły Papiery, iako to: Protokół Licytacji Dóbr Chylic przyległościom i Powiecie Błońskim leżących, i Protokół podawczy tychże Dóbr. Ktoby takowe posiadał przez iaki kolwiek bądź sposób, raczy je oddać Ur. Kamińskiemu w Warszawie przy ulicy Przejazd pod Nr 649 mieszkającemu, a nagrodę otrzyma.

Rozpoczęta się Fabryka Kapeluszy Męzkich i dziecięcych powomódnych, letnich w różne desenia, którym deszcz ani żadna rzecz inna nieuszkodzi. Przedają się za pomierną cenę przy ulicy Leszno pod Nr 719, narzecziom Karmelitów. — M. Koszewski.

Przed kilka tygodniami zginął Parasol naukinowy, zielony z białemi brzegami z wstążką także zieloną i rękojeścią czarną; uprasza się znalazcy aby raczył oddać w Handlu Winnym J. M. Pana Noskiego przy ulicy Wierzbowej, w domu W. Pani Petyksu pod Nr 473, za przyzwoitą nagrodą.

Dom przy ulicy Ogrodowej pod Nr 876, cały z Ogrodem lub w części do wynajęcia od Sgo Michała r. b. Lokal ten bardzo dogodny dla Tkacza lub Pończosznika.

Dnia 7 Sierpnia r. b. zgubioną została przypadkiem przez Służącego Peruka, szbok Kościół Sgo Krzyża. Ktoby takową znalazł niech raczy odnieść za dobrą nagrodą pod Nr 403, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na dół.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Komody, Kanapa, Krzesła, Stołki, Szafa od Sukien, i. t. p. w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 159, w dniu 13 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano za gotowe pieniądze więcej daicemu odbędzie się. — J. Kanty Batogowski K. Ś.

Dnia 13 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Franciszkańskiej i Bonifratskiej Nr 2165 sytuowanym, sprzedane będą ruchomości Kanapy, Krzesła, Stołki, Szafy, Komoda, Kopersztychy, Zegar, Lustra, Miedz różna, Stołki, Kanapy, Krzesła, drzewo na Koła, na Dzwona, Szprychy, Piasty, i inne tym podobne za gotowe pieniądze. —

Jan Fabęcki K. T. C. W. M.

Zastrzeżenie. Lokale w Domu pod Nr 1723 w Alejach są do wynajęcia od Sgo Michała r 1827. o czem zasięgnąć można wiadomości przy ulicy Wspólnej pod Nr 1645, u Dzierżawcy a to na mocy pełnipotencji JW. Jenerał Majorowej Akowlewoj W. Tatarowskiej do wynajęcia należelonej, tudzież na mocy Kontraktu Urzędowego przed W. Ostrowskim Reientem Województwa Mazowieckiego działanym. Aby więc nikt w czasie o niewiadomości niewymawiał się, niewchodził w umowę z nikim innym i niedawał zadatku, niniejszym publicznie zawiadomią się. — Gadomski.

Podpisany, ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż swe Gospodarstwo z Oberży Willanowskiej przeniósł do domu pod Nr 1763, i takowe otworzył pod znakiem Kawy Mokotowskiej. Ufny jest że Prześwietna Publiczność iak dotąd, tak i na przyszłość hojną swą bytnością zaszczycać go raczy. —

Józef Preiss.

Dnia 9 b. m. biedna służąca idące ze Starego Miasta i Dunaj na powrót na Krakow: Przedmiot mająca z sobą małego całkiem białego, Spiczka, przypadkiem tegoż zgubiła; uprasza najpokorkiej łaskawego znalazcę, aby raczył oddać na Krakow: Przedmieście pod Nr 438, do jednego z tych dwóch Skłépów, które w tym Domu znajdują się, a jeżeli żądana będzie nagroda, chętnie ze swoich zasług cośkolwiek ofiarunie.

TEATR. Dziś Opera Sroka Złodziej.